08 沙子口·山海间 2020年10月29日 星期四
责编 李雯 美编 张爱萍 审读 隋静

崂山区居民朋友们：
第七次全国人口普查登记将于

2020年11月1日正式开展，主要调查居
民姓名、身份号码、教育程度、迁移流
动、住房情况等方面内容，关系到人
口、教育、就业、养老、医疗、社会福利
等政策的制定完善，与您和您家人的
切身利益息息相关。
根据国务院人口普查办公室统一

部署，社区普查员将于10月11日—31

日、11月1日—30日到您家中分别开
展摸底、登记。入户期间，社区普查
员将佩带崂山区人口普查办公室
统一颁发的普查员证件，携带《青
岛市崂山区人民政府关于做好第
七次全国人口普查的通知》，并利
用PAD或智能手机采集数据。我们
承诺，普查机构和普查人员将依据
《统计法》和《全国人口普查条例》
对您的信息进行严格保密，普查信

息不作为对人口普查对象作出具体
行政行为的依据，也不用于普查以
外的其他目的。
您的数据真实准确完整至关重

要，请您根据普查内容，依法如实提供
普查相关信息。感谢您和家人的积极
配合和大力支持！
祝您和家人工作顺利、生活美满、家庭
幸福！
崂山区人普办电话：88997341

金家岭街道人普办电话：
83101189
中韩街道人普办电话：58515736
沙子口街道人普办电话：

58892253
王哥庄街道人普办电话：

87848280
北宅街道人普办电话：87853077
崂山区第七次全国人口普查领导

小组办公室

各位居民：
2020年冬季取暖季即将来临，这也

是一氧化碳中毒的高发季节，为切实加强
预防一氧化碳中毒的安全宣传教育工作，
防患于未然，确保我街道居民冬季取暖安
全，现将有关注意事项提示如下：
一、怎样预防一氧化碳（煤烟）中毒
1 .冬季使用煤炉前要彻底检查煤

炉和烟筒，保证煤炉和烟筒完好通畅，
接口处应密封，若发现有破损、锈蚀、漏
气等要及时更换。
2 .独立的烟筒炉子（不是俗称的炕炉

子）通向室外的烟筒接口要严。烟筒水平
向外排烟会使煤烟倒灌反而更增加风险，
应把出风口做成90度角，风口朝地面。
3 .室内要注意通风换气，保持空气

流通，不要把门窗关得太严，应适当留
缝作为通风口。
4 .要及时对火炕炕面进行弥缝，保

持密封不漏气，同时要及时疏通烟道。
5 .一氧化碳中毒发生在夜间居多，

特别是在睡眠中引起中毒导致昏迷，建
议每晚睡觉前应熄灭炉火。
6 .严禁在室内用火盆取暖。
7 .对独居老人或不与子女共同居住

老人，其子女或亲属要高度关注老人取暖
安全，经常联系探望，解决安全隐患，确保
安全。
8 .部分社区有封闭院子的居民，一

定要将密封棚打开透气，防止过于密闭
使一氧化碳聚集，而导致中毒。
9 .使用燃气暖气取暖的居民，一定

要安装强排式燃气炉，并保证燃气炉所
在的房间与外界空气流通，另外燃气炉
不能安装在卧室和洗澡间内。建议在安
装燃气炉房间配备一氧化碳报警器。
10 .一定要配备一氧化碳报警器，

卧室内必须安装，另外人长时间滞留的
房间内也可根据实际情况安装，并按要
求正确使用。
11 .容易被忽视的潜在风险。
（1）厨房。厨房使用燃气时，一定要
开窗保持厨房内与外界空气流通。正常
的燃气火焰颜色应该是蓝色的，如果发现
火焰的颜色是红色，那么就要注意了，这
是火焰燃烧不完全的现象，极容易产生大
量一氧化碳，所以一定要开窗通气。
（2）使用燃气热水器。热水器应与
浴室分离，使用燃气热水器时，浴室及
热水器所在的房间都要保持通风。洗浴
时间不宜过长，更不要多人连续洗澡。
不建议使用燃气热水器。
（3）驾车。如果汽车长时间打着火
而不开动，就应该打开车窗，以防尾气
回流引起窒息。不要躺在车窗紧闭、开
着空调的汽车内睡觉，在停驶时开空调
要将车窗打开一些缝隙。
二、如何识别煤气中毒
1 .轻度中毒。中毒者会感到头痛、

头晕、眼花、浑身乏力，这时如能及时开
窗通风，吸入新鲜空气，症状会很快减
轻或消失。
2.中度中毒。中毒者可出现多汗、烦

躁、走路不稳、皮肤苍白、意识模糊，老是感
觉睡不醒、困倦乏力，如果及时采取有效
措施基本可以痊愈，很少留下后遗症。
3 .重度中毒。中毒者神志不清、牙

关紧闭、全身抽动、大小便失禁，面色口
唇现樱红色，呼吸脉搏增快、血压上升、
心律不齐，极度危重者可持续深度昏迷、
不规则呼吸、血压下降，也可出现40摄氏
度高热，此时生命垂危，死亡率高，即使有
幸存活，也会留下严重后遗症。
三、发现煤气中毒者如何进行急救
急救可分四步进行：首先鉴定是否煤
气中毒。病人口唇呈樱桃红色，是最有力的
煤气中毒证明。其次，立即打开门窗或把中
毒者转移到空气新鲜的地方，解松衣扣、腰
带，并使中毒者的头后仰，保持他的呼吸道
畅通。若自己意识到煤气中毒并感到全身
乏力不能直立时，应就地匍匐行，及时离开
或打开门窗。居室外的人进入室内时，千万
不要开灯、用打火机、火柴等，防止引起爆
炸。三是迅速呼救，及时打120急救电话。凡
中度以上的中毒者均应及时送往医院，因
为自然情况下人体内的一氧化碳完全排除
大约需要一天时间，不尽快做高压氧治疗
可能留下后遗症。
最后，在等待急救人员的间隙，应该
对中毒者做进一步检查和紧急处理，重
点检查神志、脉搏、呼吸、面色、瞳孔等。
如有呕吐物引起呼吸不畅，要及时清
除，并将头偏向一侧，避免呕吐物误吸
入肺内导致窒息；如发现有外伤要进行
止血、包扎、固定等相应处理。
如发现心跳呼吸停止，立即进行心

肺复苏。心肺复苏即胸外按压、人工呼
吸。按压部位：在患者胸骨下半部，即两
乳头连线中点，用左手掌跟紧贴患者的
胸部，两手重叠，左手五指翘起，双臂伸
直。用上身力量连续用力按压30次，按压
频率为100～120次/分钟，按压深度为胸骨
下陷5～6厘米，按压后保证胸骨完全回
弹，胸外按压时最大限度地减少中断。人
工呼吸方法是：让中毒者仰卧，解开其衣
领和紧身衣服，施救者一手紧捏病人的鼻
孔，另一手托起病人下颌使其头部充分后
仰，并用这只手翻开病人嘴唇，吸足一口
气，对准病人嘴部大口吹气，吹气停止后，
立即放松捏鼻的手，让气体从病人的肺部
排出。持续心肺复苏，胸外按压与人工呼吸
比为30:2，以此法周而复始进行，直至急救
人员到来。如果不愿意进行人工呼吸，也可
持续胸外按压。中毒严重及有昏迷史者清
醒后也一定要送医院接受高压氧治疗，以
免发生严重后遗症，出现脑功能障碍。

沙子口街道安委办
2020年10月

□半岛全媒体记者 王永红
通讯员 刘海清

近期，一类打着“京东金融”名义实
施贷款诈骗的新型骗术在各地出现，青
岛的李先生也深陷其中，被骗16万余元。
10月5日晚，中韩派出所接到群众

李先生报案称其被骗了。5日下午，李
先生接到一个电话，对方自称是京东客
服，告诉他京东账号仍显示他是大学生
的信息，可以帮其转成非大学生信息，
取消账户的京东金融贷用户。李先生告
知“客服”他没用过京东金融贷，但对方
坚称若不取消则会影响信用并提交银
行。又称可以帮其取消，前提是需要先
转账，之后会原路退还。于是，李先生加
了对方的QQ号。加上后，对方又让其
加另外一个QQ号，并自称是京东金融
的对接员，通过QQ号给其发了转账账
户。李先生通过银行卡账户及支付宝借

呗、花呗等借款软件借的钱给对方转
账，前后转账14次，共计161813元。转
完钱后，李先生便被其拉黑，这才发现
被骗了。其中，李先生转账9万左右的
时候，银行提示谨防诈骗，但对方称若
不继续转账的话，钱就退不回来，他便
继续转了6万多。
警方提醒，不要以为诈骗离我们很

遥远，其实它就发生在身边，尤其是年
轻人、大学生和急需用钱的群体是最受
贷款诈骗团伙关注和施骗的对象！网络
陷阱重重，一定要擦亮眼睛防止掉进陷
阱，请谨记：网贷账户注销和个人征信
无直接关系，只要按时还清贷款，就不
会影响到个人征信。一旦接到自称网贷
平台工作人员的电话，务必提高警惕。
不管以前自己有没有过“校园贷”，都不
要轻易向陌生账户转账汇款，更要保护
好验证码，以防钱财损失。如遇此类情
况，要保存相关材料，立刻报警。

致全区居民的一封信

警方提醒：已有人被骗16万，这种诈骗请留意

冬季取暖，警惕“隐形杀手”——— 一氧化碳中毒！

[居民作品 ]

《东麦窑》王海明

[温馨提示 ]

《最美流清湾》段女士

《仙居崂山》王海明

	QL08-PDF 版面